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Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu.
Dziesiąta rocznica powołania Oddziału Muzeum Wojska Polskiego 

The Museum of Armoured Warfare in Poznań. 
Tenth Anniversary of the Establishment of the Polish Army Museum Branch

Streszczenie
W marcu 2015 roku minister obrony narodowej Tomasz Siemoniak zdecydował o utworzeniu oddziału 
zamiejscowego Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie pod nazwą „Muzeum Broni Pancernej 
w Poznaniu”. Wkrótce rozpoczęto budowę jego docelowej siedziby przy ul. 3 Pułku Lotniczego 
4. Uroczyste otwarcie muzeum dla zwiedzających odbyło się 4 października 2019 roku. Zbiory tworzyła 
kolekcja pojazdów pancernych eksponowana od wielu lat na terenie Centrum Szkolenia Wojsk 
Lądowych w Poznaniu, z czasem jednak została wzbogacona o wiele nowych muzealiów. Obecnie 
kolekcja obejmuje 230 obiektów, w tym 79 czołgów, dział pancernych, transporterów opancerzonych 
i różnego typu samochodów. Jest to jedna z najciekawszych kolekcji pojazdów wojskowych w tej 
części Europy.

Słowa kluczowe
historia, Wojsko Polskie, broń, pojazdy pancerne, Muzeum Wojska Polskiego, Muzeum Broni 
Pancernej, Warszawa, Poznań 

Abstract
In March 2015, Minister of National Defence Tomasz Siemoniak decided to establish a branch of 
the Polish Army Museum in Warsaw called the Museum of Armoured Warfare in Poznań. This 
initiated the construction of its headquarters at no. 4 in 3 Pułku Lotniczego Street. On 4 October 
2019, the Museum was opened to the public. At first, its collection was comprised of armoured 
vehicles that had been displayed for years at the Land Forces Training Centre in Poznań; it was 
then gradually enriched with many new exhibits. Currently, the Museum houses 230 objects, 
including 79 tanks, assault guns, armoured personnel carriers and various types of vehicles. 
It is one of the most interesting collections of military vehicles in this part of Europe.

Keywords
history, Polish Army, weaponry, Armoured Fighting Vehicles, Polish Army Museum, Museum of 
Armoured Warfare, Warsaw, Poznań
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Na muzealnej mapie naszego kraju szczególne miejsce zajmuje Poznań – miasto, 
w którym działa instytucja gromadząca, chroniąca i prezentująca zabytki związane 
z szeroko pojmowaną historią wojsk pancernych. W Muzeum Broni Pancernej, oddziale 
Muzeum Wojska Polskiego, zgromadzono jedną z najciekawszych kolekcji pojazdów 
pancernych w tej części Europy. Wizyta w tym miejscu powinna być obowiązkowa 
dla wszystkich miłośników techniki wojskowej oraz historii tego jednego z głównych 
rodzajów wojsk lądowych.

* * *

W październiku 2024 roku obchodziliśmy piątą rocznicę funkcjonowania muzeum 
w nowej siedzibie na poznańskiej Ławicy. Początki tworzenia naszej kolekcji broni 
pancernej sięgają jednak 1964 roku. W koszarach szkoły oficerskiej na poznańskim 
Golęcinie rozpoczęto, dla celów szkoleniowych, budowę pawilonu, w którym 
umieszczono czołgi i działa pancerne będące na uzbrojeniu Wojska Polskiego od lat 40. 
do lat 60. XX wieku. Obiekt ten, choć potocznie określany jako „Muzeum Broni 
Pancernej”, w rzeczywistości nie spełniał jeszcze kryteriów stawianych instytucjom 
muzealnym. Do połowy lat 90. używanie tej nazwy było więc nieuzasadnione – 
ekspozycja w żaden sposób nie spełniała wymogów formalnych. Dopiero zmiana 
zarządzania po 1997 roku sprawiła, że ekspozycja nabierała stopniowo cech działalności 
muzealnej. Zaczęto wówczas przestrzegać podstawowych zasad obowiązujących 
w muzealnictwie: systematycznie gromadzono obiekty, tworzono kolekcje, opisywano 
i ewidencjonowano, a także zapewniano właściwą ochronę. Wkrótce zbiory zostały 
wpisane przez Wielkopolskiego Konserwatora Zabytków do rejestru ruchomych 
zabytków techniki. Prowadzono także prace konserwacyjne i udostępniano zbiory 
zwiedzającym.

Od 1996 roku Kolekcja Broni Pancernej organizacyjnie była częścią Sali Tradycji 
funkcjonującej w Wyższej Szkole Oficerskiej. Do 2002 roku opiekę nad nią sprawował 
kpt. Tomasz Ogrodniczuk, pełniący służbę na stanowisku starszego oficera Wydziału 
Wychowawczego – kustosza. Z chwilą utworzenia Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych 
etat kustosza został zlikwidowany, a opiekę nad ekspozycją powierzono, w ramach 
tzw. dodatkowych obowiązków służbowych – etatowemu wykładowcy w Cyklu 
Taktyki, którym nadal był kpt. Tomasz Ogrodniczuk.

Z jednej strony postrzegano kolekcję jako muzealną i oczekiwano, by spełniała 
takie funkcje, z drugiej jednak nie stworzono ku temu formalnych możliwości działania. 
Największym problemem pozostawała dostępność obiektu – jego lokalizacja wewnątrz 
jednostki wojskowej powodowała konieczność wcześniejszego, szczegółowego 
uzgadniania terminu zwiedzania. Organizowane kilkakrotne w roku „dni otwarte 
koszar” umożliwiały szerszy i swobodniejszy dostęp do zbiorów, jednak wiązały 
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Komendant WSOWP gen. bryg. Marian Koper i jego zastępca 
płk dypl. Władysław Łukaszyk z ekipą filmową serialu Czterej 
pancerni i pies przy przekroju czołgu T-34-85 „Rudy 102”.

Podchorąży Włodzimierz Bladosz oprowadza po kolekcji poznańskich harcerzy, październik 1977 roku.
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się z ograniczonym komfortem zwiedzania ze względu na dużą liczbę osób, które 
korzystały z tej oferty.

To wszystko powodowało, że od 2000 roku coraz częściej podejmowano dyskusję 
na temat zwiększenia dostępności muzeum dla zwiedzających. Opracowano kilka 
propozycji, jednak z różnych względów organizacyjnych, wynikających głównie 
z ograniczeń związanych z brakiem możliwości swobodnego i niekontrolowanego 
wejścia na teren koszar, nie zdecydowano się na ich wdrożenie. Jedynym realnym 
rozwiązaniem, które mogło zapewnić pełną dostępność ekspozycji, było utworzenie 
muzeum w nowej lokalizacji. Jak się okazało, wypracowanie i realizacja tej koncepcji 
zajęły kilkanaście lat.

W 2006 roku otwarto nowy rozdział w dziejach kolekcji. Podjęto wówczas próbę 
wydobycia z rzeki Rgilewki, w okolicach Grzegorzewa niemieckiego działa samobieżnego 
z okresu II wojny światowej – Sturmgeschütz IV. Akcja zakończyła się sukcesem 
12 lipca 2008 roku. Na przełomie 2008/2009 roku pojazd został wyremontowany 
przez inżynierów-specjalistów i pracowników Poznańskich Wojskowych Zakładów 
Motoryzacyjnych, przy wydatnej pomocy pasjonatów, miłośników i przyjaciół muzeum, 
skupionych wokół kpt. Tomasza Ogrodniczuka. StuG IV został zaprezentowany 

Szef Muzeum Broni Pancernej – 
ppłk Tomasz Ogrodniczuk w „swoim 
żywiole”.

Doradca Prezydenta RP ds. polityki zagranicznej i bezpie- 
czeństwa państwa Bogusław Winid na niszczycielu czołgów 
M36 Jackson, 10 grudnia 2019 roku.
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Załoga czołgu T-55 z reżyserem Stevenem Allanem Spielbergiem na planie filmu Most szpiegów, 
Wrocław, 2014 rok.

Wydobycie działa szturmowego StuG IV z rzeki Rgilewki, Grzegorzewo, 2008 rok. 
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publicznie 19 września 2009 roku na terenie CSWLąd w „dniu otwartych koszar”. 
Obecnie działo samobieżne stanowi absolutny unikat i rarytas dla entuzjastów broni 
pancernej z całego świata. W 2012 roku udało się przywrócić do stanu jezdnego 
kolejny cenny eksponat – niemiecki wojenny ciągnik artyleryjski Sd.Kfz. 6 serii bn9n, 
wydobyty wcześniej ze starorzecza Warty w rejonie Pyzdr. Te spektakularne sukcesy 
otworzyły drogę do pozyskiwania nowych eksponatów, zarówno w wyniku eksploracji, 
jak i poprzez wymiany, a także darów od zaprzyjaźnionych instytucji wojskowych 
i muzealnych z różnych krajów oraz osób prywatnych, powodując dynamiczny rozwój 
całej kolekcji.

W 2014 roku kolejny czołg z poznańskiej kolekcji został wykorzystany podczas 
realizacji filmu fabularnego pt. Most szpiegów w reżyserii Stevena Spielberga. Obecnie 
uczestniczący w nim T-55 prezentowany jest na wystawie stałej w pawilonie „C”, 
a ciekawostką tego eksponatu jest autograf reżysera na wieży czołgu.

Dzięki wysiłkom majora Ogrodniczuka oraz wielu osób wspierających jego działania 
do zbiorów trafiło wiele cennych eksponatów, m.in. czołg Renault FT, wrak polskiego 
czołgu rozpoznawczego TKS, czołg szybki Centaur Mk I, niemiecki Panzerkampfwagen III 
(uzupełniony o kółka podtrzymujące gąsienice, podarowane przez Krzysztofa Łysonia), 
a także amerykańskie czołgi z serii Patton oraz wrak niszczyciela czołgów Achilles. 
Szczegółowe informacje dotyczące sposobu pozyskania i renowacji ww. wozów 
bojowych znajdują się w artykule poświęconym historii Muzeum Broni Pancernej, 
Oddziału Muzeum Wojska Polskiego, zamieszczonym w „Muzealnictwie Wojskowym”, 
w tomie 11, wydanym w 2022 roku1. Zabiegi renowacyjne pozyskanych obiektów 
przeprowadzano głównie we wspomnianych wcześniej WZMotach, w zakładzie 
Artura Zysa oraz w Pracowni Renowacji Zabytków Techniki Militarnej Waldemara 
Banaszyńskiego w Stradyniu. Wiele z tych nowych eksponatów znalazło się w zbiorach 
muzealnych dzięki wsparciu i zaangażowaniu ówczesnego ambasadora Rzeczpospolitej 
Polskiej przy Organizacji Narodów Zjednoczonych oraz Unii Zachodnioeuropejskiej, 
dr. Bogusława Winida, z którym współpracowano już od 2009 roku.

Od 2009 roku pojazdy z kolekcji golęcińskiej były prezentowane także podczas 
„Strefy Militarnej”, organizowanej w okolicach Gostynia Wielkopolskiego. Przez 
cały okres działalności ekspozycję wspierała grupa pasjonatów – miłośników broni 
pancernej – wolontariuszy, przedstawicieli instytucji państwowych (m.in. Wojskowych 
Zakładów Motoryzacyjnych) oraz prywatnych przedsiębiorców, działających 
na rzecz muzeum. Ich pomoc polegała m.in. na wykonywaniu prac renowacyjnych 
i konserwacyjnych pojazdów, wspieraniu wydarzeń organizowanych w Centrum 
Szkolenia Wojsk Lądowych, opiece nad prezentowanym sprzętem podczas wydarzeń 

1 T. Ogrodniczuk, F. Idkowiak, P. Sroka, Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu. Oddział Muzeum Wojska 
Polskiego, „Muzealnictwo Wojskowe” 2022, t. 11, s. 6–23.
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plenerowych a także udział w jego poszukiwaniach i wydobyciu. Podobne działania 
kontynuowano później na rzecz powołanego już Muzeum Broni Pancernej. Dążąc do 
dalszego rozwoju oraz integracji środowiska miłośników broni pancernej, podjęto 
decyzję o utworzeniu Stowarzyszenia Przyjaciół Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu. 
Stowarzyszenie zostało formalnie zarejestrowane 12 grudnia 2023 roku. Jego głównym 
celem jest wspieranie działalności poznańskiego muzeum, a tym samym ochrona 
zabytków jako dziedzictwa kulturowego – ze szczególnym uwzględnieniem techniki 
wojskowej – oraz promocja historii oręża polskiego i historii Wielkopolski2.

Starania o utworzenie muzeum na bazie poznańskiej kolekcji, wsparte poważnymi już 
osiągnięciami, zyskały realne szanse powodzenia na początku 2014 roku. Inicjatywa majora 
Tomasza Ogrodniczuka – od 2010 roku starszego oficera sekcji wychowawczej Centrum 
Szkolenia Wojsk Lądowych – poparta przez Jerzego Smolińskiego, doradcę prezydenta 
do spraw medialnych, przy pełnym poparciu Zwierzchnika Sił Zbrojnych RP, Prezydenta 
RP Bronisława Komorowskiego, doprowadziła do decyzji ministra obrony narodowej 
Tomasza Siemoniaka o powołaniu w Poznaniu oddziału zamiejscowego Muzeum Wojska 
Polskiego pod nazwą „Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu”.

2 Na podstawie informacji przekazanych przez Prezes Stowarzyszenia Przyjaciół Broni Pancernej Małgorzatę 
Banaszyńską.

Członkowie Stowarzyszenia Przyjaciół Muzeum Boni Pancernej, od lewej: Tomasz Ogrodniczuk (członek 
honorowy), Marcin Pietrzak, Wojciech Mikołajczak, Małgorzata Banaszyńska, Artur Zys, Waldemar 
Banaszyński, Marcin Baliński i Marian Baliński.
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Minister obrony narodowej Tomasz Siemoniak podczas wizyty w CSWLąd i zwiedzania golęcińskiej 
kolekcji, październik 2015 roku.

Szef Muzeum wraz z wolontariuszami podczas spotkania z prezydentem 
Bronisławem Komorowskim w trakcie obchodów Święta Wojska Polskiego, 
Warszawa, 15 sierpnia 2014 roku.

Dyrektor MWP z wizytą 
w MBP. Drugi od prawej 
dr Adam Buława z zespołem, 
Poznań–Golęcin, marzec 
2017 roku.



Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu…

39

Jednocześnie podkreślono konieczność wskazania miejsca na nową siedzibę 
muzeum. W marcu 2015 roku opracowano szczegółowy harmonogram, który 
przewidywał: inwentaryzację zbiorów i ich włączenie do ewidencji Muzeum Wojska 
Polskiego, wyposażenie muzeum w obiekty na potrzeby tymczasowej siedziby oraz 
prac związanych z przeniesieniem Muzeum Broni Pancernej do siedziby docelowej. 
W kwietniu 2015 roku na stanowisko szefa oddziału powołano ppłk. Tomasza 
Ogrodniczuka – dotychczasowego, wieloletniego kustosza i opiekuna kolekcji.

W tym czasie kolekcja Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu liczyła: 21 czołgów, 
10 samobieżnych dział pancernych, siedem transporterów opancerzonych, dwie 
wyrzutnie rakiet, osiem samochodów, w tym limuzyny pancerne i 74 inne obiekty.

W pierwszej połowie 2015 roku Muzeum Wojska Polskiego włączyło zbiory 
Oddziału do swojej ewidencji. Wojskowy Zarząd Infrastruktury w Poznaniu, na terenie 
koszar zajmowanych przez Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych, wydzielił obszar (około 
0,5 ha), zabudowany dwoma budynkami (o łącznej powierzchni ponad 1000 m2), 
na potrzeby tymczasowej siedziby Muzeum Broni Pancernej. Podjęto także działania 
w kierunku uzyskania tytułu prawnego do nieruchomości jako miejsca docelowej 
siedziby placówki.

Jesienią 2015 roku Agencja Mienia Wojskowego na potrzeby nowej siedziby 
użyczyła nieruchomość w Poznaniu przy ul. Lotniczej – na terenie dawnych koszar 
lotniczych na poznańskiej Ławicy3. Była to powierzchnia blisko 2 ha, zabudowana 
budynkami i obiektami o łącznej powierzchni ponad 4000 m2.

Wiosną 2016 roku rozpoczęto przygotowania do inwestycji pod nazwą Modernizacja 
obiektów na potrzeby utworzenia Muzeum Broni Pancernej. Zlecono wykonanie 
Programu Inwestycji, który został przyjęty do realizacji we wrześniu 2016 roku. 
Następnie w lutym 2017 roku przyjęto i zaakceptowano przygotowany projekt 
budowlany wraz z zestawieniem kosztów. W sierpniu 2017 roku, wyłoniony w drodze 

3 Od 1913 roku stacjonował tam Fliegerersatz-Abteilung 4 (Zapasowy Oddział Lotniczy nr 4). Po zdobyciu koszar 
przez powstańców wielkopolskich, wczesnym rankiem 6 stycznia 1919 roku, w rękach polskich znalazło 
się ok. 50 sprawnych samolotów, duża liczba silników, części i sprzętu lotniczego (o wartości szacowanej 
na 160 mln marek niemieckich), zmagazynowanych w warsztatach i magazynach na lotnisku oraz w tzw. Hali 
Zeppelinów na dzisiejszych Winogradach. Zdobyty sprzęt wystarczył do zorganizowania czterech eskadr 
wielkopolskich. Z pozostałych zasobów 14 stycznia wysłano do Warszawy 32 samoloty i 12 płatowców 
(bez silników), a do Krakowa oraz dla obrońców Lwowa przekazano 9 wcześniej wyremontowanych 
samolotów. W latach 1921–1939 na lotnisku Ławica i w obiektach koszarowych stacjonował 3. Pułk 
Lotniczy. W czasie II wojny światowej obiekty te wykorzystywały niemieckie jednostki lotnicze. Po wojnie 
stacjonowało tam polskie lotnictwo bombowe i myśliwskie, a następnie dowództwo 3. Korpusu Lotnictwa 
Myśliwskiego i 17. Eskadra Lotnicza. W tym czasie gospodarzem lotniska był 8. Pułk Zabezpieczenia. 
Od 1960 roku Poznań stał się siedzibą Dowództwa Lotnictwa Operacyjnego, zamienionego później 
na Dowództwo Wojsk Lotniczych. W 1971 roku w koszarach zakwaterowano Kompanię Reprezentacyjną 
i Orkiestrę Wojsk Lotniczych. W ostatnim okresie (od przełomu lat 1999/2000 aż do 2011 roku) stacjonowały 
tam: 76. Poznański Dywizjon Rakietowy Obrony Powietrznej i 31. Kórnicki Dywizjon Rakietowy Obrony 
Powietrznej.
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konkursu, generalny wykonawca przystąpił do realizacji robót budowlanych, które 
zakończył w grudniu 2018 roku. Inwestycję sfinansowano ze środków Ministerstwa 
Obrony Narodowej. Również w grudniu 2018 roku przetransportowano z Golęcina 
do nowej siedziby obiekty muzealne i rozpoczęto aranżację wystawy stałej.

Dzięki zaangażowaniu pracownika i pasjonata kolejnictwa Krzysztofa Chrzana 
w 2018 roku Polskie Stowarzyszenie Miłośników Kolei przekazało do muzeum, jako 
depozyt, parowóz Tp3-36. Zabiegi renowacyjno-konserwatorskie przy nim wykonała 
wspomniana już Pracownia Renowacji Zabytków Techniki Militarnej.

Pomimo intensywnych przygotowań w nowych pawilonach wystawowych 
oraz prac związanych z ich aranżacją, muzeum do końca 2018 roku funkcjonowało 
na Golęcinie, aktywnie uczestnicząc w wielu wydarzeniach – zarówno w świętach 
państwowych i uroczystościach wojskowych organizowanych w Centrum Szkolenia 
Wojsk Lądowych, jak i poza nim (m.in. w zlocie pojazdów militarnych w Overloon 
oraz podczas święta Jednostki Wojskowej „Agat” w 2017 roku).

Otwarcie Muzeum Broni Pancernej w nowej siedzibie odbyło się 4 paździe- 
rnika 2019 roku. Do lipca 2022 roku w strukturze muzeum funkcjonowały następujące 
stanowiska etatowe: szef Oddziału (podpułkownik), starszy specjalista w zakresie 
działalności podstawowej, adiunkt, asystent muzealny, starszy renowator i dwóch 
renowatorów, brygadzista i jedenastu kwalifikowanych opiekunów ekspozycji, kasjer, 
specjalista, dwoje samodzielnych referentów. Latem 2022 roku wprowadzono nową 

Eksponaty po przewiezieniu z Golęcina, przed ustawieniem w pawilonach nowej siedziby.
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Czołg szybki Centaur Mk I w nowym pawilonie 
ekspozycyjnym.

Prace renowacyjne przy parowozie Tp3-36, 
Zbąszynek, 2018 rok.

Konwój pojazdów przewożących eksponaty na 
chwilowo zamkniętej ul. Dąbrowskiego – na czele 
parowóz Tp3-36, który na przygotowanym torowisku 
dołączył do wagonu szturmowego ze składu pociągu 
pancernego „Poznańczyk”, grudzień 2018 roku.

Szef MBPanc. i wolontariusze podczas spotkania 
z Januszem Gajosem w czasie Święta Wojska 
Polskiego, Warszawa, 2014 rok.

Przed defiladą w Święto Wojska Polskiego, 
Warszawa, sierpień 2018 roku.

Uroczyste otwarcie Muzeum Broni Pancernej, 
Oddziału Muzeum Wojska Polskiego, 
4 października 2019 roku.
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strukturę organizacyjną: szef Oddziału, samodzielne stanowisko ds. organizacyjnych, 
Sekcję Zbiorów Głównych, Sekcję Konserwacji, Sekcja Administracyjno-Techniczną, 
każda w składzie trzech pracowników oraz Sekcję Obsługi Ekspozycji – 12 pracowników. 
Od czerwca 2024 roku muzeum funkcjonuje w podobnej strukturze organizacyjnej, 
poszerzonej o nowo tworzoną Sekcję Promocji i Edukacji.

Muzeum Broni Pancernej prezentuje rozwój myśli technicznej broni pancernej, 
ukazując jednocześnie historię jej powstania oraz najważniejsze etapy w ponad 
stuletnich dziejach. Placówka mocno wrosła w krajobraz muzealny Poznania 
i jest powszechnie rozpoznawalna w środowisku pasjonatów tej tematyki. Dużą 
popularnością cieszą się informacje z życia muzeum, a także opracowania związane 
z historią polskiej broni pancernej, zamieszczane na muzealnej stronie internetowej. 
Pojazdy wojskowe trafiające do muzeum, często w znacznym stopniu destrukcji, są 
doprowadzane do stanu wystawienniczego, a bardzo często nawet do stanu jezdnego.

Zespół pracowników Muzeum Broni Pancernej i zaproszeni goście w piątą rocznicę otwarcia muzeum 
w nowej siedzibie. Siedzą od lewej: inspektor nadzoru inwestycji mgr inż. Zbigniew Nowak, koordynator 
inwestycji mgr inż. Zygmunt Sroka; stoją od lewej: w pierwszym rzędzie: Barbara Komorowska, Wiesław 
Moskalik, Hanna Janicka, Zbigniew Weidemann, dr Franciszek Idkowiak, Krzysztof Majchrzak, Dorota 
Szymaniak, ppłk Tomasz Ogrodniczuk, Piotr Sroka (z tortem), w drugim rzędzie: Dariusz Ptak, Krzysztof 
Walkowiak, Roman Hamelka, Witold Różyński, Krzysztof Kawalec, Krzysztof Szafran, Tomasz Ludwiczak, 
Piotr Paschke, Wiesław Cieślak, Tomasz Kaczmarek, w trzecim rzędzie Jacek Czypicki, Janusz Jakubowski, 
Sławomir Kulczyński, Maciej Żminkowski, Roman Magdziarek. Fot. Krzysztof Chrzan
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Od oficjalnego otwarcia, 4 października 2019 roku, do 12 marca 2020 roku muzeum 
zwiedziło 11 811 osób przy czym rekordową frekwencję odnotowano 11 listopada – 
1166 zwiedzających. W okresie pandemii, mimo funkcjonowania placówki w reżimie 
sanitarnym i kilkukrotnego zamykania jej dla zwiedzających, muzeum odwiedziło 
12 653 zainteresowanych. Frekwencja w placówce do końca 2024 roku wyniosła 
140 649 zwiedzających.

Do listopada 2019 roku muzeum miało możliwość eksponowania jedynego w kraju, 
użyczonego z Muzeum Wojska Polskiego, polskiego czołgu lekkiego 7TP. Wkrótce 
po nim pozyskało kolejny rzadki czołg – jednowieżowy Vickers E.

Na początku lat dwudziestych XXI wieku do kolekcji trafiły kolejne cenne obiekty: 
czołg średni Pz.Kpfw. III Ausf. N, który po gruntownej renowacji, od grudnia 2020 roku 
prezentowany jest na wystawie stałej w pawilonie „B” prototypowy transporter Ryś 
Azalia, projektowany jako wóz kierowania ogniem artylerii dalekiego zasięgu, który 
nie trafił do produkcji seryjnej; niszczyciel czołgów M36 Jackson, pozyskany w drodze 
wymiany ze Słoweńskim Muzeum Wojskowym w Pivce; samochód pancerny GM Mk I Fox, 
używany w czasie II wojny światowej przez żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, 
a po wojnie przez armię włoską, przywieziony z bazy wojskowej na Sycylii.

Od 15 maja do końca sierpnia 2021 roku na wystawie eksponowany był amerykański 
czołg średni Sherman M4, użyczony ze zbiorów prywatnych.

11 grudnia 2019 roku w muzeum odbyło się zebranie członków Oddziału 
Wielkopolskiego Stowarzyszenia Muzealników Polskich, podczas którego zaprezentowano 
perspektywy rozwoju kolekcji w nowej siedzibie. 26 stycznia 2020 roku muzeum wzięło 

Załadunek samochodu pancernego 
GM Mk I Fox we włoskiej bazie wojskowej.
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udział w uroczystości wręczenia sztandaru 12. Wielkopolskiej Brygadzie Wojsk Obrony 
Terytorialnej. 16 lutego przedstawiciele muzeum uczestniczyli w inscenizacji historycznej 
bitwy o Ardeny, w ramach cyklicznych „Spotkań historycznych w Kargowej”. Placówka 
udostępniła jeden ze swoich eksponatów – niszczyciel czołgów Jagdpanzer 38(t) Hetzer 
(w 2017 roku prezentowany był czołg lekki T-70).

Mając na uwadze dalszą rozbudowę Muzeum Broni Pancernej, we wrześniu 2020 roku 
podpisano umowę i protokół przejęcia terenu o powierzchni około 7 ha, położonego 
w sąsiedztwie muzeum, przy ul. 5 Stycznia. Planowane jest wykorzystanie go jako parku 
edukacyjno-historycznego na Ławicy. W latach dwudziestych XX wieku na tym terenie 
funkcjonowała jedna z pierwszych w Polsce wytwórni samolotów – Wielkopolska 
Wytwórnia Samolotów „Samolot”.

Po ogłoszeniu w Polsce stanu zagrożenia epidemiologicznego 12. Wielkopolska 
Brygada Obrony Terytorialnej, na wniosek wojewody wielkopolskiego, zapewniała 
transport środków leczniczych do placówek medycznych na terenie Wielkopolski i Ziemi 
Lubuskiej. Muzeum, wspierając służby zmagające się z epidemią koronawirusową, 
udostępniło swój teren (część zadaszonego placu) do wykonywania operacji 
przeładunkowo-dystrybucyjnych. Pracownicy muzeum z dużym zrozumieniem 
i zaangażowaniem włączyli się w te działania. W czasie ogłaszanych lockdownów 
muzeum funkcjonowało w ograniczonym zakresie – część pracowników pracowała 
zdalnie, a większość opiekunów przebywała na przestojach. Administracja i dział 
naukowy zapewniali ciągłość funkcjonowania placówki, pracując w „zespołach 
wymiennych”. 5 maja 2021 roku muzeum ponownie otwarto dla zwiedzających, 
a 15 maja uruchomiono turystyczną linię autobusową nr 102.

Zespół pracowników Muzeum Broni Pancernej ze zwiedzającymi, 11 listopada 2021 roku.



Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu…

45

Na przełomie roku 1920/1921 pożegnaliśmy dwóch kolegów: 3 października 
2020 roku zmarłego po długiej chorobie Jacka Czaczyka, pasjonata wojsk pancernych 
II Rzeczypospolitej i wolontariusza muzeum oraz 19 stycznia 2021 roku zmarłego 
nagle Andrzeja Janickiego – pracownika muzeum, który z ogromnym zaangażowaniem 
i entuzjazmem uczestniczył w tworzeniu muzeum w nowej siedzibie.

W muzeum obchodzimy cykliczne uroczystości: Święto Wojska Polskiego, Narodowe 
Święto Niepodległości oraz rocznicę Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. 
Od 2017 roku przedstawiciele muzeum uczestniczą także w wydarzeniach, takich jak 
Retro Motor Show w Poznaniu i Międzynarodowym Salonie Przemysłu Obronnego 
w Kielcach, prezentując: czołg ciężki IS-2, ciągnik artyleryjski Sd.Kfz.6, półgąsienicowy 
transporter opancerzony Sd.Kfz.251/1 Ausf. D, samochód pancerny GM Mk I Fox, 
i ostatnio, limuzynę ZiŁ 111D.

Od grudnia 2020 roku systematycznie organizowane są wystawy czasowe. Pierwszą 
z nich była ekspozycja poświęcona jednej z pierwszych w Polsce fabryk samolotów – 
Wielkopolskiej Wytwórni Samolotów S.A. „Samolot”, kolejna, pt. Pancerne Skrzydła, 
otwarta 4 grudnia, przedstawia historię wyzwolenia belgijskich miast przez 1. Dywizję 
Pancerną generała Maczka. Wystawa, przekazana do muzeum w darze przez 
rząd Flandrii, znakomicie wkomponowała się w ekspozycję stałą w pawilonie „A”. 
Jej głównym elementem jest sprzęt bojowy używany przez 1. Dywizję Pancerną, 
w walkach prowadzonych przez polskich żołnierzy. Kolejna wystawa poświęcona 
została ofiarom Zbrodni Katyńskiej. W pawilonie „A” wyeksponowano pamiątki 
po podpułkowniku Józefie Lisie w ramach ekspozycji Żołnierskie Polskie Drogi Józefa 
Lisa. Od maja do września 2023 i 2024 roku prezentowana była wystawa Czerwone 
Maki – Szlak bojowy 2. Korpusu Polskiego, będąca wyrazem hołdu dla bohaterstwa 
żołnierzy polskich walczących we Włoszech podczas II wojny światowej.

W 2022 roku prezentowaliśmy dwie wypożyczone wystawy czasowe. Od 14 maja 
do 30 czerwca ekspozycję przygotowaną przez Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu 

– Zabytki toru wodnego Szczecin – Świnoujście, przedstawiającą artefakty wydobyte 
podczas pogłębiania toru wodnego. Równocześnie odbywała się wystawa zniszczonego 
sprzętu rosyjskiego w Ukrainie – Za wolność naszą i waszą, przygotowana przez 
Ministerstwo Obrony Ukrainy pod patronatem Prezesa Rady Ministrów RP.

Częstymi gośćmi w muzeum są również ekipy filmowe, takie jak np. zespół 
Adama Sikorskiego, który w swoim programie Było… nie minęło prezentuje zabytki 
ze zbiorów muzeum, jednocześnie propagując jego dokonania w zakresie prac reno-
wacyjno-konserwatorskich.

Od maja 2020 roku muzeum uczestniczy w corocznym wydarzeniu Noc Muzeów, 
przygotowując dla zwiedzających szereg atrakcji. W 2024 roku zorganizowano również 
piknik Witajcie, wakacje! Przedstawiciele muzeum są stałymi uczestnikami w świętach 
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Zespół urządzający w 2022 roku wystawę zniszczonego uzbrojenia. Od lewej: Piotr Sroka, Janusz 
Jakubowski, Tomasz Ogrodniczuk, Krzysztof Walkowiak, Franciszek Idkowiak i Krzysztof Chrzan.

Sprzęt pancerny Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie eksponowany w Pawilonie „A”.
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Przedstawiciele Muzeum na tle samochodu pancernego GM Mk I Fox na wystawie podczas Salonu 
Przemysłu Obronnego w Kielcach, wrzesień 2022 roku.

Czołg szybki Centaur Mk I na święcie 10. BKPanc., Świętoszów, 2024 rok.
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Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych i Wielkopolskiej Szkoły Podoficerskiej Wojsk 
Lądowych, a także w festynie Krok w przyszłość – Szpital Degi Dzieciom, prezentując 
wybrane obiekty z naszych zbiorów.

13 lipca 2022 roku muzeum gościło członków Stowarzyszenia „Pancerny Skorpion” 
z Opola wraz z ich historycznymi pojazdami. Natomiast 30 lipca przedstawiciele muzeum 
uczestniczyli w pikniku z okazji nadania poznańskim koszarom przy ul. Bukowskiej 
imienia generała Tadeusza Kościuszki, organizowanym przy współudziale V Korpusu 
Armii Amerykańskiej.

Kontynuując prezentację obiektów muzealnych na wydarzeniach okolicznościowych, 
muzeum brało udział w licznych uroczystościach historycznych. 3 września 2021 roku 
wzięło udział w inscenizacji historycznej Wypad na Wschowę, wykorzystując replikę 
samochodu pancernego wz. 34, a 4 września czołg rozpoznawczy TKS uświetnił obchody 
rocznicowe walk z września 1939 roku w Kasinie Wielkiej, 5 września samochód 
pancerny Austin-Putiłow był prezentowany na pikniku militarnym w Chobienicach. 
22 lipca 2022 roku samochód pancerny GM Mk I Fox brał udział w święcie 2. Brygady 
Zmechanizowanej Legionów imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego w Złocieńcu. 
We wrześniu tego roku czołg Vickers E był prezentowany podczas obchodów rocznicy 
września 1939 roku w Kasinie Wielkiej. W 2024 roku odbyły się dwie inscenizacje 
historyczne: 16 marca – Bój o Kołobrzeg i 24 sierpnia – Bitwę o most w Porąbce, 
podczas których prezentowane w ruchu było lekkie działo samobieżne Jagdpanzer 
38(t) Hetzer. 

Uroczystości związane ze świętem 10. Brygady Kawalerii Pancernej i odsłonięciem 
pomnika generała Stanisława Maczka 9 sierpnia w Świętoszowie uświetnił czołg 
szybki Centaur Mk I.

W 2022 i 2023 roku muzeum pozyskało wiele nowych eksponatów wzbogacających 
kolekcję, głównie z Muzeum Wojska Polskiego, były to:

 – niemiecki półgąsienicowy transporter opancerzony Sd.Kfz. 251/1 Ausf. D, 
przywieziony w lutym 2022 roku, doprowadzony do stanu jezdnego 
i eksponowany od lutego 2023 roku;

 – czołg Centurion Mk V, który trafił do muzeum w marcu 2022 roku, gdzie prace 
renowacyjno-konserwatorskie zakończono w grudniu 2023 roku;

 – samobieżny ustawiacz min na podwoziu ciągnika artyleryjskiego MTS – SUM Kalina;
 – czołg saperski T-55 AMS Merida, przystosowany do użytkowania urządzenia 

spycharkowego USCz-55, tj. zespołu bojowego wyrzutni ładunków wydłużonych 
do robienia przejść w terenie zaminowanym metodą wybuchową oraz trałów 
wykopowych KMT-4, KMT-6 i naciskowego KMT-5. Czołg przywieziony do 
muzeum w grudniu 2022 roku, po wstępnych zabiegach konserwacyjnych 
oczekiwał na skompletowanie i renowację. W 2025 roku został doposażony 
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w dwa pojemniki-wyrzutnie z silnikiem rakietowym do ładunków wydłużonych 
(ŁWD) oraz został poddany czyszczeniu laserem z wykorzystaniem nowej 
metody ablacji polegającej na odparowaniu zanieczyszczeń przez gwałtowne 
podgrzanie.

Obecnie w zbiorach muzeum znajduje się 230 obiektów. Z tego 79 stanowią czołgi, 
działa pancerne, transportery opancerzone i samochody różnych typów. Pozostałe 
eksponaty to: armaty i haubice (14), broń pokładowa i osobista (ok. 50), amunicja 
działowa (ok. 20) oraz inne muzealia (67), w tym zabytki związane z kolejnictwem (7). 

W 2023 roku pożegnaliśmy kolejnych współpracowników – kolegów i przyjaciół. 
22 lutego na skutek nieszczęśliwego wypadku podczas przemieszczania eksponatu 
zmarł starszy renowator Witold Marcińczyk, a 19 sierpnia zmarł nagle kwalifikowany 
opiekun ekspozycji, wielki pasjonat i muzealnik – Piotr Kaźmierczak „Kruszyna”.

We wrześniu tego samego roku muzeum odwiedził minister obrony narodowej 
Mariusz Błaszczak, a minister kultury i dziedzictwa narodowego wyróżnił placówkę 
dyplomem za pomoc dla uchodźców i udzielanie wsparcia merytorycznego i materialnego 
muzeom i muzealnikom ukraińskim.

W lutym 2024 roku pozyskaliśmy w stanie dużej destrukcji unikatowy egzemplarz 
holowanego mostu szturmowego MH-12. Prace remontowo-renowacyjne trwały 
do połowy grudnia tego samego roku, a uroczysta prezentacja mostu w ruchu odbyła 
się 20 stycznia 2025 roku w obecności podsekretarza stanu MON Stanisława Wziątka, 

Dariusz Ptak podczas prac renowacyjnych na terenie muzeum przy półgąsienicowym dziale samobieżnym 
SU-57 (T48), 2024 rok.
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Szef Muzeum ppłk Tomasz Ogrodniczuk i pani Helen 
Patton (wnuczka słynnego amerykańskiego generała 
z lat II wojny światowej, Georga Smith Pattona Jr.) 
z rodziną i przyjaciółmi na tle czołgu M60A1 Patton.

Płyta czołowa pomnika.

Uroczystość odsłonięcia pomnika Pamięci oficerów 
broni pancernych Wojska Polskiego, ofiar zbrodni 
katyńskiej zamordowanych przez sowieckie NKWD.
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dyrektora Departamentu Edukacji Kultury i Dziedzictwa MON dr. hab. inż. arch. 
Wojciecha Bala, dyrektora Muzeum Wojska Polskiego prof. dr. hab. Bogusława Packa, 
gen. bryg. Jana Dziedzica i zaproszonych gości, którzy przyczynili się do pozyskania 
i odrestaurowania unikatowego na skalę światową eksponatu.

Z kolei SJ-09 – pojazd do szkolenia mechaników-kierowców czołgów T-72 i PT-91 
został przekazany w kwietniu 2024 roku do warsztatów remontowych w Biedrusku, 
gdzie w ramach współpracy z Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych poddawany został 
zabiegom renowacyjnym i wymianie uszkodzonych ogniw gąsienic.

11 kwietnia 2024 roku oddając hołd zamordowanym jeńcom wojennym – 
„Pancerniakom”, odsłoniliśmy na terenie muzeum, we współpracy z Oddziałem IPN 
w Poznaniu, pomnik Pamięci oficerów broni pancernych Wojska Polskiego, ofiar 
zbrodni katyńskiej zamordowanych przez sowieckie NKWD.

We wrześniu pracownicy muzeum włączyli się w ogólnopolską akcję pomocy 
dla powodzian. W tym samym miesiącu, 14 września, w muzeum gościła Helen Patton, 
wnuczka generała Georga Smitha Pattona Juniora, najsłynniejszego amerykańskiego 
pancerniaka.

4 października uczciliśmy przy okolicznościowym torcie piątą rocznicę otwarcia 
nowej siedziby Muzeum Broni Pancernej. Natomiast 8 i 9 października dyrektor 
Muzeum Wojska Polskiego, prof. dr hab. Bogusław Pacek, wraz z zespołem 
kontrolnym, przeprowadził ocenę realizacji zadań oddziału za okres od 1 stycznia do 
30 września 2024 roku w ramach nadzoru służbowego. W trakcie wizyty szczególną 
uwagę poświęcono analizie działalności programowej, organizacyjno-kierowniczej, 
finansowej i edukacyjno-promocyjnej. Sprawdzono stan infrastruktury, przestrzeganie 
przepisów BHP oraz wyniki współpracy z zewnętrznymi instytucjami. Wypracowano 
także wnioski do działania w 2025 roku. Znaleziono również czas na spotkanie 
z pracownikami i podsumowanie pięcioletniej działalności. Dyrektor MWP życzył 
pracownikom Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu dalszych sukcesów w działalności 
służbowej i życiu osobistym.

Szef Oddziału, względnie osoby występujące w jego imieniu, biorą udział 
w wydarzeniach organizowanych przez różne poznańskie instytucje. Cyklicznie 
uczestniczymy w Wielkopolskich Forach Pamięci Narodowej organizowanych przez 
Instytut Pamięci Narodowej, w obchodach rocznicy wybuchu powstania warszawskiego, 
a ostatnio, 23 października 2024 roku, w obchodach 68. rocznicy wybuchu powstania 
węgierskiego 1956 roku.

Zapraszamy do odwiedzenia naszej placówki
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Od 2020 roku Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu przygotowało i wydało 
następujące publikacje książkowe
Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu. Katalog zbiorów, zebrali i opracowali: F. Idkowiak, 
P. Kaźmierczak, P. Sroka, pod kierunkiem T. Ogrodniczuka, Poznań 2021, ISBN 978-83-958844-
5-0, s. 148.
Museum of Armoured Warfare in Poznań. Collection Catalogue,collected and edited by F. Idkowiak, 
P. Kaźmierczak, P. Sroka, under the direction of T. Ogrodniczuk, Museum of Armoured Warfare, 
Poznań 2021, ISBN 978-83-958844-7-4, pp. 184.
F. Idkowiak, Dowódcy poznańskich oddziałów broni pancernych w latach 1919–1939, Warszawa –
Poznań 2023, ISBN 978-83-958844-9-8, s. 136.
F. Idkowiak, Franciszek Skibiński żołnierz generała Maczka, teoretyk i historyk wojskowy, Warszawa – 
Poznań 2024, ISBN 978-83-969030-4-4, s. 255.
K. Kawalec, Przewodnik po Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu, Poznań 2024, ISBN 978-83-
969030-5-1, s. 34.
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